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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2053.08 2061.71 0.42% 
Argjend 24.19 24.30 0.47% 
Brent Crude 79.07 79.32 0.32% 
WTI Crude 73.56 73.67 0.15% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1008 1.1015 0.06% 
EURCHF 0.9424 0.9445 0.22% 
EURGBP 0.8674 0.8680 0.07% 
EURALL 103.8605 103.8494 -0.01% 
EURTRY 32.2498 32.3278 0.24% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.6980  101.69 -0.01% 
VIX 13.03 13.77 5.68% 
S&P 500 4,746.75 4,754.63 0.17% 
NASDAQ 14,963.87 14,992.97 0.19% 
Dow & Jones 37,404.35 37,385.97 -0.05% 
DAX-Gjermani 16,687.42 16,706.18 0.11% 
FTSE 7,694.73 7,697.51 0.04% 
NIKKEI 33,254.03 33,305.85 0.16% 
SSE-Shangai 2,918.81 2,898.88 -0.68% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.90 3.88 -0.43% 
SHBA 2 vite 4.32 4.33 0.23% 
Gjermani 10 vite 1.98 1.98 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.43 2.43 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Nikkei 225 fitoi 0.07% si rezultat i rritjes se 

aksioneve ne Japoni ne mbyllje te tregtimit 
 
➢ Ndersa tregtimi perfundoi, aksionet e 

Australise rane, duke rezultuar ne nje renie 
prej 0.03% ne S&P/ASX 200 
 

➢ Rritja e uljes se normes po zvogelohet dhe 
stoqet aziatike shfaqin pak gezim per 
pushimet 
 

➢ Ndersa Fed ul normat dhe inflacioni 
lehtesohet, dollari bie ne tregtine e festave 
 

➢ Furnizimet kryesore ushqimore ne bote do te 
theksohen ne vitin 2024 per shkak te motit te 
thate dhe kufizimeve te eksportit 
 

➢ Ndersa ulja e normave te vitit 2024 
parashikohet nga inflacioni i bute, çmimet e 
arit rriten mbi 2,060 dollare 
 

➢ Ndersa investitoret konsiderojne armiqesite 
ne Detin e Kuq dhe pasigurite e prodhimit, 
çmimet e naftes mbeten te pandryshuara 
 

➢ Ndersa inflacioni i dobet nxit pritjet per uljen 
e normave, valutat aziatike rritet dhe dollari 
bie ne nivelin me te ulet te 5 muajve 
 

➢ Ueda e BOJ sugjeron mundesine e ndryshimit 
te politikes dhe avancimit drejt objektivit te 
çmimit 

 

➢ Aksionet ne Korene e Jugut dhe Japoni jane 
rritur ne fillim te javes 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Japonia 26/12/2023 Indeksi baze i çmimeve te konsumit te Bankes se Japonise (CPI) 

Burimi: Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Serbise ka marrur vendimin qe 

nga 1 Janari 2024 do te lejohen te hyjne 
ne Serbi veturat me targa RKS 
 

➢ AKP-ja ka miratuar shperndarjen e 20% 
per pese ndermarrje shoqerore 
 

➢ Ministri i infrastruktures Aliu ka treguar se 
do te investohen 2 milione euro ne 
qendren e Kamenices 
 

➢ Sipas raportit te ASK-se per muajin tetor 
2023, Kosova ka prodhuar rreth 5.84 mije 
ton thengjill  

 
➢ Sipas raportit te BQK-se totali i kredive ne 

Kosove per muajin tetor eshte rreth 5 
miliarde euro 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Mijera protestues marshojne drejt stacionit 
kryesor te policise ne Serbi per te protestuar 
kunder rezultateve te zgjedhjeve 
 

➢ Ukraina raporton se nje luftanije e madhe e 
marines ruse eshte shkaterruar ne Krime 
 

➢ Kina paralajmeron se fragmentet e raketave 
mund te bien ne Detin e Kines Jugore 
 

➢ SHBA fillon sulmet ajrore ne Irak ne pergjigje 
te nje sulmi me dron qe supozohet se ndaj 
militanteve te mbeshtetur nga Irani 
 

➢ Ukraina propozon uljen e moshes se 
rekrutimit ushtarak nga 27 ne 25 vjeç 

 
➢ Japonia vendos sanksione ndaj tre 

anetareve te shquar te Hamasit 

"Kur ne perpiqemi te behemi me te mire se sa jemi, gjithçka rreth nesh 
behet gjithashtu me e mire"  

Paulo Coelho 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


